
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
88-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
8 năm
1962

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Việt Nam thông tấn xã

_________________________

  HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ luật tổ chức Hội đồng Chính phủ ngày 14 tháng 07 năm 1960.

Căn cứ quyết định số 85-CP ngày 06 tháng 08 năm 1962 của Hội đồng Chính phủ

đặt Việt Nam Thông tấn xã thành một cơ quan trực thuộc Hội đồng Chính phủ.

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Việt Nam Thông tấn xã là cơ quan trực thuộc Hội đồng Chính phủ có trách

nhiệm, bằng tin và ảnh, phổ biến và cổ động nhân dân thực hiện đường lối, chính

sách của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền thời sự quốc tế trong nhân dân ta, giới

thiệu tình hình nước ta về mọi mặt và đường lối ngoại giao hòa bình của Chính phủ

ta ra ngoài nước, nhằm góp phần đẩy mạnh công cuộc xây dựng chủ nghĩa xã hội ở

miền Bắc, và sự nghiệp đấu tranh thực hiện thống nhất nước nhà, góp phần tăng

cường tình hữu nghị giữa nhân dân ta với nhân dân các nước, tranh thủ sự đồng

tình ủng hộ của nhân dân tiến bộ thế giới đối với sự nghiệp cách mạng của nhân dân

ta, biểu thị sự đồng tình ủng hộ của nhân dân ta đối với các nước xã hội chủ nghĩa

anh em, đối với phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc chống chủ nghĩa đế quốc và

đối với phong trào bảo vệ hòa bình thế giới.

Cụ thể là:

a) Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ và nhân dân ta về đường lối xây dựng chủ

nghĩa xã hội ở miền Bắc, về phương hướng và nhiệm vụ của kế hoạch Nhà nước;

động viên nhân dân ra sức thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch

Nhà nước; giáo dục chủ nghĩa yêu nước, tư tưởng, đạo đức xã hội chủ nghĩa; giới

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86838

